
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 06/09/2022 N. 1478

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Castello Carlo V. Avviso Pubblico per manifestazione di interesse di cui alla

Determinazione dirigenziale n. 1364 dell’11/08/2022. Approvazione esito della

valutazione.

Premesso che

- con Ordinanza sindacale n. 928 del 28/07/2022, recante “Castello Carlo V. Revoca parziale dell’ordinanza

sindacale n. 32 del 05/04/2018”, sussitendone le condizioni, è stata disposta la parziale apertura del

Castello Carlo V di Crotone;

- con propria Deliberazione n. 291 del 02/08/2022, la Giunta comunale ha formulato indirizzo per:

• garantire la parziale apertura del Castello Carlo V di Crotone, prendendo atto e nel rispetto delle

prescrizioni contenute nel provvedimento prefettizio - Prot. 26799 del 13.07.2022 - reso ai sensi dell’art.

201 del D.Lgs n. 101/2020;

• assicurare le migliori condizioni di utilizzazione, fruizione pubblica e valorizzazione del Castello, nella

più ampia tutela della salute e della sicurezza, procedendo alla sottoscrizione di apposito Accordo con

la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio (SABAP) per le Province di Catanzaro e Crotone;

- con medesimo atto deliberativo è stato dato mandato al dirigente del Settore 2 di provvedere agli

adempimenti necessari e conseguenti per garantire la gestione non economica dei servizi di accoglienza,

monitoraggio e valorizzazione della fortezza, mediante avvio di indagine esplorativa per manifestazione

di interesse rivolta ad enti del terzo settore;

Dato atto che

- con Determinazione Dirigenziale n. 1364 dell’11/08/2022, in esecuzione della citata D.G.C. n. 291/2022 è

stato approvato, in conformità all’art. 56, comma 1, del D. Lgs n. 117/2017, l’Avviso Pubblico e relativi

allegati, per la presentazione di manifestazione di interesse “per la realizzazione di visite guidate al

Castello Carlo V di Crotone”, rivolto agli enti senza scopo di lucro costituiti in conformità alla normativa

vigente in materia (art. 14 e ss. Codice civile; D.Lgs 112/2017; D. Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii.);

- il suddetto Avviso stabiliva quale termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali, la

data di giovedì 25 agosto alle ore 12:00;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1425 del 26/08/2022 con cui è stata nominata la Commissione per

la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute a seguito dell’avviso pubblico di cui sopra;

Visto il verbale della Commissione di valutazione, redatto in data 02/09/2022, allegato al presente atto, nel

quale, sinteticamente, si evidenzia che:

• la Commissione, esperite le verifiche di ammissibilità delle due proposte pervenute nei termini di

scadenza, ha proceduto a valutare, secondo i criteri di cui all’art. 8 dell’Avviso pubblico, l’unica



Pag. 2 di 6

proposta progettuale ritenuta ammissibile e presentata dall’Associazione di Promozione Sociale

“Multitracce”, avente sede legale in Crotone alla Via Gramsci 10, quale soggetto capofila, in partenariato

con i seguenti soggetti partner: Centro Turistico Giovanile "CTG KROTON APS", con sede legale in

Crotone alla Via Belvedere Spinello n. 8; Associazione “Gruppo Archeologico Krotoniate G.A.K.”,

avente sede legale in Crotone, alla via C.E. Gadda 2; Associazione “Ciclofficina Tr22o”, con sede legale

in Crotone, Via Bologna snc;

• alcuni aspetti dell’offerta relativi all’organizzazione delle modalità esecutive del servizio necessitano di

approfondimento, mediante confronto con il rappresentante legale dell’Associazione

proponente/capofila, ai fini della predisposizione della convenzione da sottoscrivere fra le parti;

Ritenuto, pertanto, di

- approvare il verbale della Commissione di valutazione, redatto in data 02/09/2022, allegato al presente atto,

con cui si è valutata l’unica proposta ritenuta ammissibile, in applicazione dei criteri di valutazione fissati

nell’avviso pubblico approvato con D.D. n.1364 dell’11/08/2022;

- approvare, conseguentemente, la proposta progettuale denominata “Riavvia il Castello”, presentata

dall’APS “Multitracce”, quale soggetto capofila in partenariato con le associazioni “CTG KROTON APS”,

“Gruppo Archeologico Krotoniate – G.A.K.” e “Ciclofficina Tr22o”;

- demandare a successivo confronto fra le parti la specificazione dettagliata delle modalità di esecuzione ed

organizzazione del servizio di cui al richiamato Avviso Pubblico, ai fini della sottoscrizione della

Convenzione per l’avvio delle visite e dei servizi di accoglienza, monitoraggio e valorizzazione del

Castello di Carlo V di Crotone;

- demandare a successivo atto l’approvazione dello schema di Convenzione disciplinante il rapporto fra le

parti, quale atto preliminare all’avvio del servizio in parola;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento della presente

procedura è il dirigente del Settore 2 “Servizi alla personale” e della insussistenza di cause di incompatibilità

e/o conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6-bis della legge 241/1990 e

dell’art. 6, comma 2, D.P.R. 62/2013, rispetto all’adozione del presente atto;

Dato atto che la presente determinazione non comporta assunzione di impegno di spesa;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Attestato che, con riferimento al blocco dei programmi di spesa disposto dalla Sezione regionale della Corte

dei Conti, il presente atto non rientra nelle limitazioni di spesa imposte dalla stessa Corte, non avendo

implicazioni di natura contabile;

Visto il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTCPC 2021-2023, approvato

con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31-03-2021, e il Codice di Comportamento dei dipendenti

pubblici (D.P.R. n. 62/2013);

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R. n.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;



Pag. 3 di 6

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la propria in

merito all’adozione del presente atto, ai sensi del Decreto Sindacale n. 15 dell’11/03/2022 che assegna, al

sottoscritto avv. Francesco Marano, la funzione dirigenziale in ordine al Settore 2 Servizi alla Persona;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dai sensi e per gli effetti

dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di G.C. n. 232/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli

Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2021-2023;

- la Deliberazione di G.C. n. 83/2022, e successive modificazioni, con la quale è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo dell’Ente;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 14.7.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024:

- la Deliberazione di G.C. n. 291 del 02/08/2022;

- lo Statuto del Comune di Crotone;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare il verbale della Commissione di valutazione redatto in data 02/09/2022, allegato al

presente atto, con il quale si è proceduto alla verifica di ammissibilità delle due proposte pervenute ed

e statà valutata l’unica proposta ritenuta ammissibile, in applicazione dei criteri di valutazione fissati

nell’avviso pubblico approvato con determina dirigenziale n. 1364 dell’11/08/2022;

2. di approvare, conseguentemente, ai sensi del richiamato Avviso Pubblico la proposta denominata

“Riavvia il Castello”, presentata da parte dall’Associazione di Promozione Sociale “Multitracce”,

avente sede legale in Crotone alla Via Gramsci 10, quale soggetto capofila, in partenariato con i seguenti

soggetti partner: Centro Turistico Giovanile "CTG KROTON APS", con sede legale in Crotone alla Via

Belvedere Spinello n. 8; Associazione “Gruppo Archeologico Krotoniate G.A.K.”, avente sede legale in

Crotone, alla via C.E. Gadda 2; Associazione “Ciclofficina Tr22o”, con sede legale in Crotone, Via

Bologna snc

3. di demandare a successivo confronto fra le parti la specificazione dettagliata delle modalità di

esecuzione ed organizzazione del servizio di cui al richiamato Avviso Pubblico, ai fini della

sottoscrizione della Convenzione per l’avvio delle visite e dei servizi di accoglienza, monitoraggio e

valorizzazione del Castello di Carlo V di Crotone;

4. di demandare a successivo atto l’approvazione dello schema di Convenzione disciplinante il rapporto

fra le parti, quale atto preliminare all’avvio del servizio in parola;

5. di precisare che responsabile del procedimento ex art. 5 della l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. è l’Avv.

Francesco Marano, dirigente del Settore 2 – Servizi alla persona;

6. di attestare che non sussistono nei confronti dello scrivente, anche in qualità di responsabile del

procedimento, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli

effetti di cui all’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6, comma 2, D.P.R. 62/2013, rispetto all’adozione

del presente atto;



Pag. 4 di 6

7. di dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del

D.Lgs 267/2000;

8. di attestare, con riferimento al blocco dei programmi di spesa disposto dalla Sezione regionale della

Corte dei Conti, che il presente atto non impatta con il regime inibitorio ex art. 148 bis del D. Lgs. n.

267/2000, non avendo rilevanza contabile;

9. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva alla data della sua

adozione, con l’apposizione del visto del sottoscritto dirigente, non comportando alcun impegno di

spesa;

10. di dare atto che presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33

Crotone, lì 06/09/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 06/09/2022 registrata al n° 4554 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 06/09/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


